ПРОТОКОЛ № 19
заседания комиссии по размещению нестационарных торговых объектов на территории МО «Город Выборг» координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области

г. Выборг								«18» января 2023 года
Присутствовали:

Председатель:
Зубенко Д.С.		- заместитель главы администрации МО «Выборгский
район» по экономике

Заместитель председателя комиссии:
Колмак С.В.		 	– председатель комитета по управлению
муниципальным имуществом и градостроительству
администрации МО «Выборгский район»

Члены комиссии:
Сивицкая Н.А. 		– председатель комитета поддержки
предпринимательства и потребительского рынка
администрации МО «Выборгский район»

Гайдук Э. М.		- начальник отдела потребительского рынка комитета
поддержки предпринимательства и потребительского
рынка администрации МО «Выборгский район»

Долбнев А.Н.	- директор по развитию ООО «Мактон»

Романова В.М.	- директор ООО «АКТИВ»

Макаровская Д.С.	- директор ООО «Выборг Плюс»

       На заседании в качестве приглашённых экспертов присутствовали:
Ступнева Т.А.		- заместитель председателя комитета по
управлению муниципальным имуществом и
градостроительству администрации МО «Выборгский
район», главный архитектор

Дорофеева М.А.		- ведущий специалист отдела архитектуры и
градостроительства комитета по управлению
муниципальным имуществом и градостроительству
администрации МО «Выборгский район»

Скрылёва Л.Ю.	– заместитель начальника Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ленинградской области в Выборгском районе

ПОВЕСТКА ДНЯ
1) Рассмотрение проекта постановления администрации МО «Выборгский район» «Об утверждении схемы размещения нестационарных объектов на территории МО «Город Выборг» в новой редакции (далее проект постановления, Схема НТО, НТО).
2) Рассмотрение заявлений субъектов предпринимательской деятельности о внесении изменений в Схему НТО
Присутствуют 7 из 12 членов комиссии (более половины), следовательно, комиссия правомочна рассматривать вопросы повестки дня.
По вопросу 1:
Сивицкая Н.А. проинформировала членов комиссии о необходимости утверждения Схемы НТО в новой редакции и отмены предыдущих постановлений администрации МО «Выборгский район» об утверждении Схемы НТО и внесении изменений в неё. Основание: приказ комитета по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области  от 03.10.2022 № 25-П «О порядке разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований Ленинградской области».
Комиссия рассмотрела проект постановления и приняла решение утвердить Схему НТО в новой редакции (приложение 1).
По вопросу 2:
Сивицкая Н.А. проинформировала членов комиссии о поступивших заявлениях от субъектов предпринимательской деятельности, ознакомила с их содержанием (приложение 2).

После ознакомления членов комиссии с содержанием заявлений и приложенным к ним материалам комиссия приняла следующие решения:
1) Решения по каждому заявлению оформить приложением 3 к протоколу.
2) Учесть решения в проекте постановления.
3) Протокол размесить на официальном портале МО «Выборгский район» Ленинградской области в разделе «Потребительский рынок/схема размещения НТО».
Председатель 					________________Д.С.Зубенко

Заместитель председателя			________________ Колмак С.В.

Члены комиссии:					________________Сивицкая Н.А.

							________________ Гайдук Э.М.

							________________Долбнев А.Н.

							________________Романова В.М.

							________________Макаровская Д.С.

Приложение 1 к протоколу № 19 от 18.01.2023
ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«Выборгский район» Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов (в новой редакции)
В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 сентября 2010 года №772        «Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов», приказом комитета по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области от 03.10.2022 № 25-П «О порядке разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований Ленинградской области», решений Совета депутатов МО «Город Выборг» Ленинградской области от 27.09.2011 №152 «О размещении нестационарных торговых объектов в муниципальном образовании «Город Выборг» Выборгского района Ленинградской области на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной и муниципальной собственности» и от 13.12.2011 №171 «О схеме размещения нестационарных торговых объектов в муниципальном образовании «Город Выборг» Выборгского района Ленинградской области на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной и муниципальной собственности»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить схему размещения нестационарных торговых объектов на территории        МО «Город Выборг» Выборгского района Ленинградской области в новой редакции (приложение №1 и приложение №2).
2. Признать утратившими силу постановления администрации МО «Выборгский район» от 30.12.2021 №4799, от 30.05.2022 № 1727, от 11.07.2022 № 2376, от 23.11.2022 № 4194.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Выборг», разместить на официальном портале муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области и в официальном сетевом издании NPAVRLO.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике.

Глава администрации                                                             В.Г. Савинов

Согласовано: Зубенко, Колмак, Чернов, Сивицкая, Антонова, Сукончик О.В.
Разослано: дело, КППиПР, КУМИГ, газета «Выборг», портал, NPAVRLO.ru

Приложение 2 к протоколу № 19 от 18.01.2023
[bookmark: _Hlk83738369][bookmark: _Hlk94278295]Материалы для рассмотрения на заседании комиссии по размещению нестационарных торговых объектов
на территории МО «Город Выборг»
	№ п/п
	Основание для рассмотрения на комиссии, причина обращения
	Место размещения НТО (адресный ориентир)
	Вид НТО
	Площадь НТО
(кв.м.)
	Специализация НТО
	Заявитель
	Является ли правообладатель НТО субъектом малого и(или) среднего предпринимательства (да/нет)

	1
	Заявление (вх. КУМИГ №20279 от 14.09.2022)
Внесение в Схему НТО

	г.Выборг, наб. Апраксина, автостоянка напротив музея шоколада
	автолавка
	10,0
	Общественное питание (выпечка, горячие напитки, фаст-фуд)
	ИП Илюхин Михаил Анатольевич
	Да, Хантымансийский АО

	2
	Заявление (вх. КУМИГ №21169 от 26.09.2022)
Внесение в Схему НТО
	г.Выборг, сквер рядом с гостиницей «Дружба»
	автолавка
	10,0
	Общественное питание
	ИП Халилов Эрик Рафаэльевич
	Да

	3
	Заявление (вх. КУМИГ №22231 от 06.10.2022)
Внесение в Схему НТО
	г.Выборг, наб. 30-го Гвардейского Корпуса (на парковке у здания Центрального рынка)
	Автоприцеп для развозной торговли
	10,0
	Продукция собственного производства (мясо птицы, молочная продукция, сыры, колбасные изделия, копчёности)
	К(Ф)Х Богачёва Алла Константиновна
	Да

	4
	Заявление (вх. КУМИГ №22691 от 12.10.2022)
Внесение изменений в Схему НТО, № 56
	г. Выборг, ул. Приморская,
(в р-не ж.д. №29а)
	Торговый павильон-магазин
	60,0?
	В Схеме НТО
«продовольственные товары»
Заменить на
«смешанные товары»
	ИП Баринова Юлия Геннадьевна
	Да

	5
	Заявление (вх. КУМИГ №25532от 14.11.2022)
Внесение изменений в Схему НТО, № 159
	г. Выборг, мыс Смоляной
(у спасательной станции ГУ МЧС России по ЛО)
	Павильон
	В Схеме НТО
1300,0
Заменить на
2000,0
	Общественное питание
	Якунин Александр Вадимович
	Нет

	6
	Заявление (вх. КУМИГ №28886 от 21.12.2022)
Внесение в Схему НТО
	г.Выборг, ул.Прогонная, д.6 (на пятне между ул.Прогонная и ул.Северный Вал)
	Павильон
	50,0
	Сувенирная продукция собственного производства
	ООО «РЕСТ-ФУД»
	Да

Приложение 3 к протоколу № 19 от 18.01.2023
Решение комиссии по размещению нестационарных торговых объектов на территории МО «Город Выборг»
	№ п/п
	Основание для рассмотрения на комиссии, причина обращения
	Место размещения НТО (адресный ориентир)
	Вид НТО
	Площадь НТО
(кв.м.)
	Специализация НТО
	Заявитель
	Решение комиссии

	1
	Заявление (вх. КУМИГ №20279 от 14.09.2022)
Внесение в Схему НТО

	г.Выборг, наб. Апраксина, автостоянка напротив музея шоколада
	автолавка
	10,0
	Общественное питание (выпечка, горячие напитки, фаст-фуд)
	ИП Илюхин Михаил Анатольевич
	В Схему не вносить-территория парковки автотранспорта, отсутствие условий соблюдения требований СанПин 2.3/2.4.3590-20

	2
	Заявление (вх. КУМИГ №21169 от 26.09.2022)
Внесение в Схему НТО
	г.Выборг, сквер рядом с гостиницей «Дружба»
	автолавка
	10,0
	Общественное питание
	ИП Халилов Эрик Рафаэльевич
	В Схему не вносить – зона благоустройства, отсутствие условий соблюдения требований СанПин 2.3/2.4.3590-20

	3
	Заявление (вх. КУМИГ №22231 от 06.10.2022)
Внесение в Схему НТО
	г.Выборг, наб. 30-го Гвардейского Корпуса (на парковке у здания Центрального рынка)
	Автоприцеп для развозной торговли
	10,0
	Продукция собственного производства (мясо птицы, молочная продукция, сыры, колбасные изделия, копчёности)
	К(Ф)Х Богачёва Алла Константиновна
	В Схему не вносить, объект относится к развозной торговле

	4
	Заявление (вх. КУМИГ №22691 от 12.10.2022)
Внесение изменений в Схему НТО, № 56
	г. Выборг, ул. Приморская,
(в р-не ж.д. №29а)
	Торговый павильон-магазин
	60,0?
	В Схеме НТО
«продовольственные товары»
Заменить на
«смешанные товары»
	ИП Баринова Юлия Геннадьевна
	Внести изменения в Схему

	5
	Заявление (вх. КУМИГ №25532от 14.11.2022)
Внесение изменений в Схему НТО, № 159
	г. Выборг, мыс Смоляной
(у спасательной станции ГУ МЧС России по ЛО)
	Павильон
	В Схеме НТО
1300,0
Заменить на
2000,0
	Общественное питание
	Якунин Александр Вадимович
	Внести в Схему отдельным местом размещения площадью 820 кв.м

	6
	Заявление (вх. КУМИГ №28886 от 21.12.2022)
Внесение в Схему НТО
	г.Выборг, ул.Прогонная, д.6 (на пятне между ул.Прогонная и ул.Северный Вал)
	Павильон
	50,0
	Сувенирная продукция собственного производства
	ООО «РЕСТ-ФУД»
	В Схему не вносить, т.к. за № 248 в Схеме на данном участке – размещение летнего кафе